70. In *Put.*, *fragrans odos.* Alii etiam hic et alibi *flagrans pro fragrans*, ut ante dixi. *Isidorus mavult fragrans odor.*

71. *Vat. B, Alex., Rat., at myrrheus*, quod longe elegantius est, quam *ac myrrheus*. *Heinsius quoque reperit in Oxon. at, et probavit, quamvis ediderit ac ; in Put., ad, quod tantumdem est. In cæteris, etiam Vatt. I, Q, ac. Ibidem. Glossam corrige : ἀπό τοῦ οὐσίου.*

73. *Alex., hocem ; forte hocce est. Put., hoc, hoc est sepulcrum.* *Heinsius corrigiit hoc, hoc sepulcrum.* At si *Puteanus* est emendandus, ad alios codices potius quam ad arbitrium reducendus est : cæteri enim recte habent *hoc est sepulcrum.* *Cham., Cell. et Teolius cum Heinsio legunt hoc, hoc sepulcrum.* In *Mar.*, quod pro *quo*, ut supra corrigitur. *Erasmus quoque et Cis. ad oram legunt quod.* *Vat. B, male, hoc sepulcrum, quo Deus.*

77. Comparativum pro superlativo adhibet *major pro maxima* : et tamen facile potuit *O sola magnis urbibus major.* Sed aliis etiam in locis hanc phrasin usurpavit. Vide *hymn. S. Vincentii vers. 294, Fortissimorum fortior ; Psych. vers. 530, magnus disci-*

pulorum ; hymn. 14 Perist., vers. 110, Et quod malorum tetrius omnium est, Hellenismus hic est, et phrasis Vulgatæ editionis Matth. XXIII, 11 : Qui major est vestrum. Confer *Drusium, Observat. lib. v, cap. 27, Curtii illud est : Duo majora omnium navigia.* Antiqui aliquando etiam positivo adjunxerunt genitivum. *Ennius lib. I, Constitit inde loci propter sos dia deorum, apud Festum. Virgilius lib. IV Æn., vers. 576, sequimur te, sancte deorum.* potius quam *deorum quisquis es* : nam videtur sumpsisse ex *Ennio : Respondit Juno Saturnia, sancta deorum.* Græci δὲ θεῶν eadem phrasi dicunt. *Ludovicus Cavallus correctores hymnorum Breviarii Romani reprehendit, quod in hymno officii parvi B. Mariæ ad laudes ediderint, O gloriosa virginum, quod Latine dici deberet, O gloriosissima virginum.* Verum exemplis, quæ attuli, correctores possunt vindicari. *Fortunatus dixerat O gloriosa Domina, rennente metro.*

78. *Mar. et Rat., Bethleem ; Wid., Gold., et Hailsb. pariter, Bethleem, quod retineri potest. In Egm., Major Bethlem, et cui contigit, non male.* *Drusius loc. cit. præfert Bethlem ex consuetudine antiqua Hebræorum, ut in hymno 5 Peristeph., Belzebulis, non Beelzebulis.* Vide ejus lib. VII, cap. 18 et 19. *Prudentius hic et alibi corripit primam in Bethlem, quamvis Græce scribatur per η. Nihil autem id mirum : nam corripuit etiam S. Hieronymus Hebræicæ linguæ peritissimus in epitaphio S. Paulæ. Eum dormitasse, et deceptos a muta et liquida, qui corripiant, ait Ricciolius. At regulas non antiquis præscribere debemus, sed ab eis accipere. Ex hoc et seq. versus confirmatur, legendum vers. 4 hymni 7, dux Bethlem, quod semper mihi placuit, quamvis cum plerisque ediderim lux.*

79. *Prag., lucem pro ducem, quod verum est. Respicit enim poeta ad Matth. II, 6. Et tu Bethlehem, terra Juda, nequaquam minima es in principibus Juda : ex te enim exiit dux, qui regat populum meum Israel.* Pro adverbio *cœlitus* laudantur *Lactantius, Cyprianus, Marcellinus, Orosius, Hieronymus, Marius Victor.*

80. *Prag., incorporatum, ut cohæreat cum lucem.* de quo vers. prox. super.

82. *Psalm. II, 8 : Dabo tibi gentes hæreditatem. In Eg. mendum creator.*

83. In *Mar.* erat *Tonanti*, sed recte aliena manu factum *Tonantis.* *Gold. etiam et Wid. ad oram Tonanti.* In *Vat. I* est *Tonanti*, sed videtur fuisse *Tonantis.*

85. Perstat in eadem sententia, *hæredem unicum summo Patri dixit filium hominem et Deum, nunc appellat testes, signatores et testatorem.* *Pater est testator : testamentum novum et sempiternum est Evangelium. Prophetæ testes et obsignatores. sive notarii divinarum promissionum.*

fislemque signatoribus,
 Testator, et sator jubet
 Adire regnum, et cernere.
 Regnum, quod ambit omnia,
 90 Dia, et marina, et terrea,
 A solis ortu ad exitum,
 Et tartara, et coelum supra.
 Audit tyrannus anxius,
 Adesse regum principem.
 95 **386** Qui nomen Israel regat,
 Teneatque David regiam.
 Exclamat amens nuntio:
 Successor instat, pellimur:
 Satelles, i, ferrum rape,
 100 Perfunde cunas sanguine.
 Mas omnis infans occidat,
 Scrutare nutricum sinus,
 Interque materna ubera
 Ensem cruentet pusio.
 105 Suspecta per Bethlem mihi

A
 Puerperarum est omnium
 Fraus, nequa furitum subtrahat
 Prolem virilis indolis.
 Transfigit ergo carnifex,
 110 Mucrone districto furens,
387 Effusa nuper corpora
 Animasque rimatur novas.
 Locum minutis artubus
 Vix interemptor invenit,
 115 Quo plaga descendat patens
 Juguloque major pugio est.
 O barbarum spectaculum!
 Illisa cervix cautibus
 Spargit cerebrum lacteum,
 120 Oculosque per vulnus vomit.
B
 Aut in profundum palpitans
 Mersatur infans gurgitem,
 Cui subter arctis faucibus
 Singulat unda, et halitus.
 125 Salvete, flores martyrum,

GLOSSÆ VETERES.

- 86. Signatoribus, symbolis ac signis, Vat. A.
- 87. Testator, deus Pater, Vat. A.
- 88. Regnum, a prophetis predictum, Vat. A.
- 89. Regnum, dico, Vat. A.
- 90. Dia, caelestia, id est omnia ambit regnum Christi. Dios dicitur generosus vel nobilis, hinc divos vocant antiqui suos imperatores, id est caelestes, Vat. A.
- 91. Exitum, occasum, Vat. A.
- 93. Tyrannus, Herodes, Vat. A.
- 94. Principem, invasorem, ut putabat, Vat. A.
- 97. Nuntio, nuntiatione magorum, Vat. A.
- 98. Instat aliter instat, pellimur, a regno, Vat. A.
- 99. I, eade, imperativus est. Satelles dicitur miles, quod satis agit regi obsequendo, Vat. A.
- 101. Occidat, moriatur, Vat. A.

- 102. Scrutare, ut inde auferas filios, Vat. A.
- 104. Pusio, puer, Vat. A.
- 106. Puerperarum, puellarum pueros parientium, Vat. A.
- 108. Prolem, masculam, Vat. A.
- 110. Districto, nudato, Vat. A.
- 112. Animas, vitas. — Rimatur, investigat, Vat. A.
- 116. Jugulo, collo. — Pugio, mucro, gladius, pugio dicitur a pugno, Vat. A.
- 120. Vomit, egerit, Vat. A.
- 121. Palpitans, moriens, diversa mortium describit genera, Vat. A.
- 124. Halitus, spiritus, Vat. A.
- 125. Flores, primitiae, Vat. A.

COMMENTARIUS.

86. Alii scribunt *hisdem*; alii *isdem*; alii *iisdem*. Non obest haec varietas versui.
 87. In Hymn. Thom., pater pro sator.
 88. In Hymn. Thomas. perperam *Ipsium audire, et cernere*. Mendose etiam Egm. et Palat., *audire regnum pro adire regnum*. Nebrissa *cernere* interpretatur *discernere et judicare*: cui Chamillardus astipulatur, *tenere et exercere regnum*, et Teolius, qui nihilominus innuit, aliam interpretationem adhiberi a Perizonio ad Sanctii Minervam lib. iv, cap. 15. Prudentius de hereditate loquens verba jurisperitorum, imo Latinorum adhibet *adire et cernere*. Passim apud Ciceronem et optimos alios auctores *cernere hereditatem pro possidere*. Ignoratio hujus significationis ansam errandi praebuit exscriptoribus, et cum *cernere* acciperent pro *videre*, scripserunt. *Audire regnum, et cernere*, et inde *Audire ipsum, et cernere*. Paulus Leopardus lib. i Emend., cap. 15, hac voce *cernere* eleganter usum postam nostrum monet, ubi *perperam*, addit, *alter interpretum cernere valere putat viscernere et succare, alter decernere*. Prudentius supra hymno 10, vers. 86, de hominibus ait *Caelestia cernere regna*, non dissimili sensu.
 90. Erasmus legit *diva*, sed suspicatur, scriptum fuisse *diva*, ut vere est in nostris; hoc est *aerea, caelestia*.
 98. Herodes, regnum Jesu Christi in aliam partem accipiens, se regno spoliandum propterea existimabat, quia, ut pervulgata docet sententia, *nulla sancta societas, nec fides regni est*.
 99. Ita habent Alex., Fabr., Ald., Gis. in textu, Put., Thuan., Noms., et vet. cod. ad marg. edit. Weitzianæ apud et. praesulem Reginam, in Egm. abest i, scilicet *Satelles, ferrum rape*. Sic etiam in

C Vat. A, sed ob incuriam, nam supra est glossa; i, vade, imperativus est. Rat., Mar., Weitz., Gold. a secunda manu, Vat. B a prima manu, Erasmus, *Ferrum satelles corripere*. Vat. B a secunda manu, Urb., unus ex Boheriis, Gold. a secunda manu, *Ferrum satelles arripere*. Cæterum omnino male Widm. et Hailsb., *Satelles ferrum corripere*. Vide Apoth. vers. 37, i, *scriba, triplicis Digere versuculis*. Et hymn. 14 Perist., vers. 65, i, *stringe ferrum miles*. In Vat. Q mendum est *Satelles ferrum rapere*. In Nebr. fortasse mendum est *Satelles in ferrum rape*.
 104. Egm., mendose, *cruen'em*.
 106. Abest est a Vatt. A, I, Q, Gold.
 107. Intellige *nequa puerpera*.
 110. Heinsius contra fidem librorum opinatur *districto*, non *districto*. Verum apud Cæsarem et Horatium eodem modo legitur *gladium distringere, ensis districtus*. In Alex., Vatt. I, Q, *districto*.
 112. Egm., male, *rimantur*.
 115. Weitz cum Hails. scribit *descendat*. In Egm. et Palat., *discedat*. Vera lectio *descendat*. Ovidius, Statius, Claudianus aliisque simili phrasi usi sunt. Burmanno, tom. I Anthol., pag. 535 rectius videtur *discedat*, quia plaga *discedere, ferrum descendere* dicitur. At quo petit *descendat*.
 116. *Cum pugio*, ait Erasmus, *sit gladiolus brevior, tamen jugulo major. Est autem epiphonema rei narratae*.
 123. Aldi erratum *arcis pro arctis*.
 124. Erasmus habet *singulit*, cæteri *singulat*, quo verbo Virgilius, Statius, aliique utuntur. Hoc mortis genus a pictoribus et scriptoribus, qui graphice innocentium martyrum stragem describunt, prætermitti solet; nempè quod pueri aequi fuerint suffocati. Id